CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 5

PROJETO DE LEI Nº 232/2024

Denomina Rua Doutor Fernando Prata
Magalhães a via pública da sede do
Município localizada entre as avenidas La
Salle e Cassio de Carvalho, no Jardim
Primavera.

Art. 1º Fica denominada Rua Doutor Fernando Prata Magalhães a via pública da
sede do Município localizada entre as avenidas La Salle e Cassio de Carvalho, no Jardim
Primavera.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de junho de 2024.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 5

JUSTIFICATIVA

Nascido em 10/11/1972 em Ribeirão Preto, residente e estabelecido em
Araraquara desde a década de 1980, Dr. Fernando Prata Magalhães, morou com seus pais e
irmãos em uma casa bem próximo ao INSS, mas especificamente ao lado do Hospital São
Paulo. Onde com seus amigos aproveitavam as redondezas para confraternizar e brincar pelas
ruas e terrenos da região.

Estudou o ensino fundamentar perto de onde morava na Escola Estadual João
Manoel do Amaral, até os 15 anos, para continuar os estudos passou para o Colégio Objetivo
de Araraquara no Ensino Médio e se preparar para fazer os vestibulares de medicina, na qual
passou na primeira tentativa em quatro faculdades de Medicina no país e mais em
Odontologia na Unicamp.

Optou pela faculdade de Medicina na Faculdade Federal do Triângulo Mineiro
de Uberaba e se especializou em Otorrinolaringologia pela Faculdade Estadual de Medicina
de São José do Rio Preto. Completando em 9 anos de estudos. Ainda dentro das faculdades
publicou vários artigos sobre medicina, foi monitor de várias especialidades e passou seus
abrangentes conhecimentos da área.

Ao se formar passou a trabalhar em Araraquara. Montou seu consultório no
Centro da cidade e trabalhava como plantonista do antigo Pronto Socorro 24 Horas da cidade,
atrás da Igreja Santa Cruz. Após esse período de trabalhou como Otorrinolaringologista pela
Prefeitura por mais longo tempo, até passar no concurso do INSS onde ingressou como perito
médico em 2006. Lembrando que todos esses trabalhos foram conseguidos por concursos
públicos.

Junto com os ofícios públicos, o Dr. Fernando Prata Magalhães, mantinha seu
consultório particular, primeiramente no Centro da cidade e depois no bairro da Fonte. Em
seu consultório atendeu milhares de pacientes da cidade, e de várias regiões do país e muitas
vezes fora do Brasil. Sempre com muita ética, educação, profissionalismo e principalmente
aplicando todo o seu infindável conhecimento da medicina.

Casou-se com sua única esposa, Alexandra R. G. Cerne Magalhães, aos 23 anos.
Manteve-se casado por 25 anos. O casamento gerou 3 filhos: Maria Fernanda com 22 anos,
Eduardo com 20 anos e Francisco com 17 anos.

Foi membro da Maçonaria quando adulto e ainda jovem participou do De
Molley. Onde fez grandes amizades com suas participações e ajudas.

Seu objetivo era ajudar quem precisasse. Idosos que não podiam ir ao
consultório, ele ia até suas casas para atendê-los. Pacientes que não podiam pagar as
consultas ele atendia sem cobrar. Medicações eram doadas para os seus pacientes se
precisassem. Sempre focado em seu juramento de médico em proteger a vida acima de
qualquer elemento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 5

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de junho de 2024.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 5 de 5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D11N49UHR96H890V
		2024-06-17T17:36:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T17:36:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T17:36:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T17:36:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T17:36:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura